[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

MOÇÃO Nº 321/2019
Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal, para que proceda urgentemente com medidas de combate á dengue no município.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Considerando-se que, este Vereador vem recebendo diversas reclamações de moradores que relatam sintomas ou até mesmo que já foram diagnosticadas com dengue nos últimos dias;

Considerando-se que, o número de casos de pessoas com dengue no município subiu de forma absurda nas últimas semanas;
Considerando-se que, o número de casos detectados como positivo já passaram de 198 conforme registros da Secretaria Municipal de Saúde e os casos com suspeitas da doença também são preocupantes, 664 registrados na cidade à espera do resultado e 2 suspeitas de chikungunya;

Considerando-se que, com isso o movimento nos pronto-socorros também aumenta, o que acarreta em superlotação e demora nos atendimentos diários;
Considerando-se que, são necessárias medidas de urgência, como o chamado “fumacê” ou outras que os setores competentes julgarem eficaz.
 Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, apela ao Poder Executivo Municipal, para que proceda urgentemente com medidas de combate á dengue no município.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 25 de abril de 2019.
Antonio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista

-vereador-

[image: image3.png]PROTOCOLO 2989/2019 - 26/04/2019 15:53